
 

гр. София 1000, ул. "Княз Александър I" № 12 
Тел: 02 940 7604 

e-mail: minister@mig.government.bg 

 

 
З А П О В Е Д 

    

16.12.2025 г.

X РД-02-16-1384/16.12.2025

Рег. №

Signed by: Ministry of innovation and growth  

На основание чл. 72 и чл. 73 от Регламент (ЕС) 2021/1060 на Европейския парламент и на 

Съвета от 24.06.2021 г. за установяване на общоприложимите разпоредби за Европейския 

фонд за регионално развитие, Европейския социален фонд плюс, Кохезионния фонд, Фонда 

за справедлив преход и Европейския фонд за морско дело, рибарство и аквакултури, както 

и на финансовите правила за тях и за фонд „Убежище, миграция и интеграция“, фонд 

„Вътрешна сигурност“ и Инструмента за финансова подкрепа за управлението на границите 

и визовата политика (ОВ L 231, 30.6.2021 г., стp. 159), чл. 9, ал. 5, изречение второ, чл. 

26, ал. 1-3, 5 и 6, чл. 27, ал. 2, изр. 2 от Закона за управление на средствата от 

Европейските фондове при споделено управление (ЗУСЕФСУ), чл. 27, ал. 1, т. 2, б. „г“ от 

Устройствения правилник на Министерството на иновациите и растежа (приет с ПМС № 20 

от 25.02.2022 г., обн., ДВ, бр. 17 от 01.03.2022 г., посл. изм. ДВ бр. 64 от 5.08.2025 г.), т. 

1, б. „а“ от Решение № 712 от 6.10.2020 г. за определяне на структурите, отговорни за 

управлението, контрола, отчетността, координацията и одита на програмите, 

съфинансирани от Европейския фонд за регионално развитие, Европейския социален 

фонд+, Кохезионния фонд, Европейския фонд за морско дело, рибарство и аквакултури, 

Фонда за справедлив преход, Европейския фонд за гарантиране на земеделието, 

Европейския земеделски фонд за развитие на селските райони, Фонд „Вътрешна сигурност”, 

Фонд „Убежище, миграция и интеграция“ и Инструмента за финансова подкрепа за 

управлението на границите и визовата политика като част от Фонда за интегрирано 

управление на границите за програмен период 2021-2027 г., и програмите за 

сътрудничество, в които Република България участва за програмен период 2021–2027 г. 

(изм. с РМС № 272/28.04.2022 г., РМС № 519/22.07.2022 г., РМС № 97/01.02.2023 г. и РМС 



2 
 

№ 275/06.04.2023 г.), т. 4.I. от Глава 4 „Процедури за предоставяне на безвъзмездна 

финансова помощ - част I“ от Наръчника по програма „Научни изследвания, иновации и 

дигитализация за интелигентна трансформация“ 2021-2027 (вариант 4, май 2025), утвърден 

със Заповед № РД-02-16-729/23.05.2025 г. на главния директор на главна дирекция 

„Европейски фондове за конкурентоспособност“ в Министерството на иновациите и растежа 

(ГД ЕФК) и ръководител на Управляващия орган, Заповед № РД-14-42/29.01.2025 г. на 

министъра на иновациите и растежа, Методология и критерии за подбор на операции по 

процедура за директно предоставяне на безвъзмездна финансова помощ „Подкрепа за 

български иновационни предприятия с проекти, получили „Печат за високи постижения“ по 

приоритет 1 „Устойчиво развитие на българската научно-изследователска и иновационна 

екосистема“, Специфична цел RSO1.1. Развитие и засилване на капацитета за научни 

изследвания и иновации и на внедряването на модерни технологии (ЕФРР) на програма 

„Научни изследвания, иновации и дигитализация за интелигентна трансформация“ 2021-

2027, одобрени от Комитета за наблюдение на ПНИИДИТ, в рамките на 5-то заседание, 

проведено на 22 ноември 2024 г. и възникнала необходимост от извършване на изменения 

в Условията за кандидатстване по процедура за директно предоставяне на безвъзмездна 

финансова помощ BG16RFPR002-1.018 Подкрепа за български иновационни предприятия с 

проекти, получили „Печат за високи постижения“ по приоритет 1 „Устойчиво развитие на 

българската научно-изследователска и иновационна екосистема“, Специфична цел RSO1.1. 

Развитие и засилване на капацитета за научни изследвания и иновации и на внедряването 

на модерни технологии (ЕФРР) на програма „Научни изследвания, иновации и 

дигитализация за интелигентна трансформация“ 2021-2027  

КАТО СЪОБРАЗИХ СЛЕДНОТО: 

 
1. Със заповед № РД-02-16-850/07.07.2025 г. на Ръководителя на Управляващия 

орган на ПНИИДИТ е утвърден пакет документи за кандидатстване по процедура за 

директно предоставяне BG16RFPR002-1.018 „Подкрепа за български иновационни 

предприятия с проекти, получили „Печат за високи постижения“. Общият бюджет на 

процедурата е в размер на 39 116 600,00 лв (20 000 000 евро), разпределени по региони 

за планиране както следва: за региона „В преход“ (ЮЗР) 6 519 433,33 лв. (3 333 333,33 

евро) и за „По-слабо развити“ региони (СЗР, СЦР, СИР, ЮЦР, ЮИР) 32 597 166,67 лв. (16 

666 666,67 евро); 

2. В рамките на обявения първи срок за кандидатстване - 18.09.2025 г. по 

цитираната процедура за директно предоставяне са подадени, оценени и одобрени 6 бр. 

проектни предложения на обща стойност 25 603 845,64 лв. (13 091 038,40 евро). 

Разпределението на проектите по региони за планиране е съответно 5 бр. в регион „В 

преход“ (ЮЗР) с обща стойност на заявените средства в размер на 20 715 541,93 лв. (10 

591 688,40 евро) и 1 бр. проект в „По-слабо развити“ региони (СЗР, СЦР, СИР, ЮЦР, ЮИР) 

с бюджет от 4 888 303,71 лв. (2 499 350,00 евро). В резултат се констатира недостиг на 



3 
 

финансов ресурс по процедурата за регион „В преход“ (ЮЗР) в размер на 14 196 108,60 лв. 

(7 258 355,07 евро); 

3. Поради факта, че процедура BG16RFPR002-1.018 „Подкрепа за български 

иновационни предприятия с проекти, получили „Печат за високи постижения“ е процедура 

на директно предоставяне и предвид констатирания недостиг на средства, следва да се има 

предвид, че не може да бъде финансиран нито един от одобрените проекти в регион „В 

преход“ (ЮЗР), тъй като не е налице класиране на кандидати, което да позволи 

приоритизиране на проекти за частично финансиране; 

4. Допустимите конкретни бенефициенти по процедурата са иновативни МСП с 

проекти, получили „Печат за високи постижения“, които са преминали първоначална 

оценка от Европейския иновационен съвет в конкурсните сесии на програма „Хоризонт 

2020“ или „Хоризонт Европа“ и поради тази причина Управляващият орган на ПНИИДИТ не 

може да влияе на съответствието с разпределението на финансиране по региони съгласно 

обявената процедура. Тази хипотеза е предвидена в Методологията и критериите за подбор 

на операциите по процедурата, одобрени на 5-то заседание на Комитета за наблюдение от 

22.11.2024 г., като в тях изрично е посочено, че Управляващият орган може да увеличи 

бюджета на процедурата при наличието на проекти, отличени с „Печат за високи 

постижения“ до максималния размер на финансовия ресурс, определен в ПНИИДИТ; 

5. Съобразно изменението на ПНИИДИТ, официално внесено за одобрение от 

Европейската комисия на 06.10.2025 г., има преразпределение на средства от „По-слабо 

развити“ региони към регион „В преход“. Съгласно новото разпределение за мярката за 

финансиране на проекти, получили „Печат за високи постижения" са определени 119 157 

710,08 лева (60 924 369,75 евро), от които за Регион в преход 23 283 690,47 лева (11 904 

761,90 евро) и за по-слабо развити региони 95 874 019,61 лева (49 019 607,85 евро). 

Тази промяна дава възможност да се направи изменение в бюджета на процедурата, 

като се увеличи финансовият ресурс за „Регион в преход“ и промяната се отрази в т. 8. Общ 

размер на безвъзмездната финансова помощ по процедурата и разпределение по региони 

в Условията за кандидатстване, с което да се осигури възможност за сключване на 

договорите за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ по процедура 

BG16RFPR002-1.018 „Подкрепа за български иновационни предприятия с проекти, 

получили „Печат за високи постижения“ по ПНИИДИТ. 

 

Н А Р Е Ж Д А М : 

 

I. Изменям Поканата за представяне на проектни предложения и Условията за 

кандидатстване по процедура чрез директно предоставяне на безвъзмездна финансова 

помощ BG16RFPR002-1.018 „Подкрепа за български иновационни предприятия с проекти, 

получили „Печат за високи постижения“ по приоритет 1 „Устойчиво развитие на 

българската научно-изследователска и иновационна екосистема“, Специфична цел RSO1.1. 

Развитие и засилване на капацитета за научни изследвания и иновации и на внедряването 

на модерни технологии (ЕФРР) на програма „Научни изследвания, иновации и 



4 
 

дигитализация за интелигентна трансформация“ 2021-2027 съгласно електронното 

приложение към настоящата заповед. 

 

II.  Изменените документи по т.I. да се публикуват на интернет страницата на 

Министерството на иновациите и растежа, на интернет страницата на програмата, в 

Информационната система за управление и наблюдение „ИСУН 2020“ и да се изпратят на 

конкретните бенефициенти. 

 

III. Контрола по изпълнението на настоящата заповед ще осъществявам лично. 

 

IV. Настоящата заповед влиза в сила от датата на издаването ѝ. 

 

V. Настоящата заповед да се доведе до знанието на служителите в главна дирекция 

„Европейски фондове за конкурентоспособност“ в Министерството на иновациите и 

растежа, чрез електронната деловодна система, за сведение и изпълнение. 

 

Изменените с настоящата заповед документи подлежат на оспорване пред Административен 

съд София-град в 14-дневен срок публикуването им. 

16.12.2025 г.

X  

Signed by: ILIYANA DIMITROVA ILIEVA  
ИЛИЯНА ИЛИЕВА 

Главен директор на главна дирекция „Европейски фондове за конкурентоспособност“ и 

Ръководител на УО на ПНИИДИТ (Съгласно Заповед № РД-14-42/29.01.2025 г. на министъра 

на иновациите и растежа) 

 


